
Rohatsko | Detail mlýnu

Identifikační údaje

Adresa Rohatsko

294 04
Okres Mladá Boleslav
Katalogové číslo P 91
Katastrální území Rohatsko
GPS 50° 26' 9.8''

15° 6' 19.0''
Mapová značka Holandský / Zaniklý objekt,

památník
Poloha vůči obci 600 m J od obce
Číslo kulturní památky
Přístupnost Zaniklý
Rok stavby před 1842
Rok zániku

Stručný popis

ROHATSKO, kat. území Rohatsko.
Pokorný:
Zděný větrný mlýn je v katastrální mapě z r. 1910 vyznačen v jižním cípu katastrálního území Rohatska při hranici s
katastrálním územím Věchov. Podlouhlá pozemková parcela č.735, r.1842 ještě v celku, byla r. 1910 rozdělena na tři menší
parcely, z nichž na střední, nejmenší, číslo 1735, byl postaven větrný mlýn. Mlýn pochází z 50. let 19. století. Mlel obilí a v
provozu byl do r. 1910. R. 1919 měl již porouchaná křídla a asi r. 1922 byl rozbořen. Na místě, kde stával, nejsou již patrné
žádné pozůstatky, jen při hluboké orbě se vyorávají kousky cihel. Pozemek je majetkem Jana Borovičky v Rohatsku čp. 48;
dnes pozemek obhospodařuje CSSS, hospodářství Dolní Bousov. Zprávy o tomto větrném mlýně jsou v literatuře poměrně
časté. Nadmořská výška lokality je cca 235 m.
(178) GÚ – ÚAGK, katastr. mapa i.č. 6499, 1910, list 4 (Rohatsko).
(179) SÚA, SK, IS, Boleslavsko 18, stav roku 1842, list 4. Pozemek tehdy náležel Václavu Borovičkovi z čp. 14 v Rohatsku.
(180) K. Sellner, Větráky našeho kraje, 216.
(181) GÚ – ČSAV, VM – Č, sdělení ZLA Mnichovo Hradiště z 13.1. 1954, čj. 166/54.
(182) Č. Zíbrt, Větrný mlýn u Dolního Bousova, ČL, roč. 25/1925, 223.
(183) GÚ – ČSAV, VM – Č, sdělení rady MNV v Rohatsku z 13.2. 1956, čj. 26/56. Pamětník Josef Halbich z Rohatska uvedl, že
mlýn byl postupně bourán v letech 1918 až 1919 (sdělení MNV v Dolním Bousově z 11.8. 1970, zn. 1095/zem.-70, GÚ – ČSAV,
VM – Č).
(184) Sdělení MNV v Dolním Bousově.
(185) Vedle již citovaných viz : J. Bouda, Vrátenský větrák, ČL, roč. 39/1927, 284; F. Starý, Zprávy o větřácích v
severovýchodních Čechách, ČL, roč. 28/1928, 186; reprodukce jsou uveřejněny např. v ČL, roč. 20/1913, 20, v Zlaté Praze,
roč. 34/1917, 420, v ČL, roč. 25/1925, 223 (z roku 1910), v ČL, roč. 39/1927, 275, v Ottových Čechách, XII, Severní Čechy,
s.d., (kresba); Náš Domov, Jičín, 1927, 44 i Boleslavan, roč. 9/1934-1935, 218.
(186) Srov. GÚ – ČSAV, VM – Č, sdělení ZLA v Mnichově Hradišti z 9.12. 1953, čj. 154/53.

Historie



Architektura

Stav nemovitosti Neexistuje
Typ Holandský
Dominantní stavební konstrukce Zděná - cihlová
Historické prvky
Parametry

Technologie

Technologické vybavení
Popis technologického vybavení
Technologické vybavení
Stopy po neexistující mlýnské technologii
Doplňkový provoz
Doplňkový provoz - popis
Historické prvky
Parametry

Literatura a prameny

Zajímavosti

Ostatní

Photogallery

Historické fotografie a pohlednice

Historické mapy

http://www.povetrnik.cz/upload/media/122/369.jpg


http://www.povetrnik.cz/upload/media/122/370.jpg

